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АНОТАЦІЯ

Чередниченко С.В. Синтез та особливості фізичних властивостей

вуглецевих наноструктур і композитів — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 104 — Фізика та астрономія (10 — Природничі науки). —

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна Національної

академії наук України, Харків, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню особливостей нових

вуглецевих наноструктур та композитів, зокрема, модифікованого

високочастотним розрядом в атмосфері водню термічно відновленого

декількашарового оксиду графену (МТВОГ), заснованих на модифікованому

графені полімерних композитів та отриманого методом термовакуумної

кріогенної сублімації гідратованого фулерену С60.

Зокрема, виявлено, що I) обробка високочастотним розрядом в

атмосфері водню термічно відновленого декількашарового оксиду графену

суттєво змінює його адсорбційні характеристики; II) композитні структури на

основі епоксидного компаунду та поліефірної смоли при певних методиках

додавання оксиду графену, термічно відновленого оксиду графену (ТВОГ) та

МТВОГ набувають ряд значно підвищених механічних характеристик; III)

якісно підтверджено можливість отримання стабільного розчину фулерена С60

у воді вакуумно-кріогенно-сублімаційним методом без використання

органічних розчинників.

Експериментальні дослідження сорбційних властивостей виконувались

методами термопрограмованої десорбції. Спектральні характеристики

гідратованого фулерена С60 досліджувалися методом УФ-видимої

спектроскопії поглинання, було проведено масспектроскопічний аналіз

гідратованого фулерену С60.

У вступі наведено обґрунтування актуальності теми дисертаційної

роботи. Наведено інформацію про наукові програми, в рамках яких
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виконувалася дисертація. Описано мету, завдання, об'єкт, предмет та методи

дослідження, означено наукову новизну та практичну цінність отриманих

результатів. Зазначено особистий внесок здобувача, надано інформацію про

апробацію результатів. Також наведено дані про структуру та обсяг

дисертаційної роботи.

У першому розділі «Вуглецеві наноструктури, їх основні

характеристики (огляд літератури)» наведено літературний огляд впливу

енергетичного-геометричного стану конденсованого вуглецю на морфологію і

сорбційні властивості графену та розглянуті відмінності енергетичної

структури графену та фулерену. Окрему увагу приділено фізичній і хімічній

модифікації та методам синтезу означених наноструктур.

У другому розділі «Методика експерименту, сорбційні властивості

відновленого оксиду графена» наведено опис методики отримання та

наступної характеризації термічно відновленого оксиду графену (ТВОГ).

Також у цьому розділі надано опис розробленого в дисертаційній роботі

оригінального методу модифікації ТВОГ шляхом обробки високочастотним

імпульсним розрядом в атмосфері водню. Крім того, в розділі наведено опис

експериментального устаткування і методик дослідження сорбційних

властивостей наноструктур при низьких температурах.

У третьому розділі «Вплив обробки імпульсним високочастотним

розрядом на сорбційні властивості термічно відновленого оксиду графена»

методом скануючої електронної мікроскопії досліджено морфологію

модифіковано зразка ТВОГ, показано, що обробка високочастотним розрядом

в середовищі водню приводить до розшарування, тобто деформації вуглецевих

площин, збільшення «пор» МТВОГ.

Найважливішими результатами досліджень, котрі демонструють вплив

обробки на сорбційні властивості МТВОГ при низьких температурах, можна

вважати:

- Виявлено зсув максимуму температурної залежності кількості

сорбованого водню до області низьких температур (з 30 К для ТВОГ до 20 К
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для МТВОГ). Означене явище може бути спричинено збільшенням

міжшарових відстаней, частковим руйнуванням вуглецевих шарів та

наявністю хімічної модифікації площин графену воднем в процесі обробки

водневою плазмою.

- Аналіз температурних залежностей часів сорбції водню зразком

МТВОГ показав уповільнення процесу сорбції в інтервалі 30 - 40 К. Зроблено

припущення, що це явище спричинено фізичною взаємодією молекулярного

водню з хімічно сорбованими графеном атомами водню, внаслідок чого

дифузія молекулярного водню (сорбату) у прошарках між вуглецевими

площинами стає утрудненою.

- Визначення кількості хімічно сорбованого зразком МТВОГ водню в

інтервалі температур 293–1223 К виявило вихід водню включно до 1223 К, що

підтверджує хімічну модифікацію графенових лусок воднем в процесі обробки

плазмою. Також при нагріві зразку МТВОГ крім водню спостерігались виходи

метану, вуглекислого газу та монооксиду вуглецю, що свідчить про хімічну

модифікацію графену. Загальна концентрація хімічно сорбованого зразком

МТВОГ атомарного водню становила 15,4 ат. % (або 1,3% маси). Виявлено, що

обробка ТВОГ імпульсним газовим розрядом збільшила фізичну сорбцію

водню в 1,5 рази.

Результати всіх проведених досліджень підтверджують наявність

хімічної модифікації атомами водню зразка ТВОГ в процесі обробки плазмою

водню.

Четвертий розділ «Вплив домішки термічно відновленого оксиду

графену на механічні властивості полімерних композитів» присвячено

створенню та механічним випробуванням полімерних композитів:

- клейовий композит епоксидна смола – оксид графену;

- конструкційний композит поліефірна смола – скловолокно – оксид

графену (термічно відновлений та оброблений плазмою водню).

Для створення епоксидного клейового композиту використовувався

термічно відновлений при температурі 300 °С оксид графену (ТВОГ), який
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було отримано хімічною інтеркаляцією графіту з подальшою ексфоліацією.

Такий зразок містив не більше 15 ат. % хімічно зв’язаного кисню для

забезпечення кращої адгезії ТВОГ до полімером. Для поліефірного

конструкційного композиту у якості домішок використовувалися ТВОГ і

МТВОГ з метою порівняння впливу модифікації графену воднем на механічні

властивості композиту.

За результатами стандартних механічних випробувань були отримані

такі результати:

- у випадку клейового епоксидного композита міцність клейового

з‘єднання виросла більше ніж у 3 рази (концентрація ТВОГ 1%/епоксидна

смола без затверджувача) порівняно з клейовим з‘єднанням з чистою

епоксидною матрицею;

- у випадку конструкційного композита поліефірна смола – скловолокно

– ТВОГ (концентрація ТВОГ 1мас %/поліефірна смола без затверджувача)

мікротвердість виросла до 80%, ударна в‘язкість до 37%, міцність при

статичному вигині збільшилася на 52 % відносно контрольного зразка без

ТВОГ. У разі додавання МТВОГ до поліефірної матриці в тій самій

концентрації мікротвердість зросла до 100%, ударна в‘язкість до 43 %, міцність

при статичному вигині до 54% відносно контрольного зразка.

У п’ятому розділі «Отримання та властивості гідратованого фулерену»

розглянуто застосування оригінального методу вакуумно-сублімаційного

кріогенного осадження (Vacuum-sublimation cryogenic deposition (VS-CD)) для

одержання водно-колоїдного розчину фулерену (FWCS).

Показано, що тверда фаза, яка отримана конденсацією суміші пару

фулерену С60 і пару води на металевій поверхні, охолодженій рідким азотом,

після плавлення являє собою стабільний водний колоїдний розчин фулерену

С60 без застосування будь-якої диспергуючої обробки, наприклад опромінення

ультразвуком. Результати характеризації FWCS за допомогою, UV-Vis

спектроскопії поглинання та їх порівняння з відомими літературними даними
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щодо гідратованих фулеренів дали змогу зробити висновок про наявність у

FWCS комплексів C60@{H2O}n гідратованого фулерену C60.

За допомогою трансмісійної електронної мікроскопії показано, що

отриманий VS-CD методом матеріал містить переважно поодинокі молекули

та невеликі агломерати С60 розміром приблизно 2-5 нм. Мас-спектрометрія з

лазерною десорбцією/іонізацією продемонструвала наявність чистого

фулерену C60 і практичну відсутність будь-яких продуктів його деструкції.

Отримані в дисертаційній роботі результати не тільки поглиблюють

фундаментальне знання щодо властивостей вуглецевих структур, але й мають

суто практичне значення. Модифікований високочастотним імпульсним

розрядом термічно відновлений оксид графену являє собою новий матеріал,

який має підвищені характеристики щодо сорбції водню та його зберігання, що

може бути використано при створенні водневих паливних комірок. З іншої

сторони, цей матеріал може бути застосований для створення нанокомпозитів

на полімерній основі, які можуть бути використаний у якості клеїв або

конструкційних матеріалів, які матимуть підвищені механічні характеристики.

Такі матеріали є вельми перспективними для використання при створенні


[…]


приписують наявності води (наш 1600). Наступні наші піки (Рис. 5.5.3.1 b)

2850 – 2945 приписуються СН2, СН3 сполукам, пік 3422 – ОН групі.

В роботі [96] автори ставили мету отримати окислений фулерен С60

методом Штауденмаєра, що використовують для окислення графіту (на кшталт

метода Хаммерса-Оффмана). Схожість ІЧ спектрів дає можливість

припустити, що в процесі вакуумно-кріогенної сублімації парів С60 та води

певна кількість фулерену могла бути окислена, що могло дати змогу цим

молекулами стати більш гідрофільними. Але піки зміщені, та їх характер

відрізняється, що можна пояснити перекриттям чистих фулеренових піків

новою водною фазою [3], а також можливою конденсацією атмосферної

водяної пари на поверхні зразка з повітря в процесі підготовки зразків.

Методом, використаним в даній дисертаційній роботі (VS-CD), було

отримано рідкий стабільний водний розчин фулерену С60. Основною

причиною високого ступеню розчинності молекул С60 у воді стала деяка

комплексна фаза, отримана перш за все, у твердому стані.

За своєю поведінкою в рідкому стані, тобто за результатами досліджень,

ця фаза схожа на клатратно-кластерну структуру, що була отримана раніше за

рахунок розчинення С60 у тетрагідрофурані [84]. Про це свідчить наявність

кластерів на знімках ПЕМ а також гарна повторна розчинність осаду після

сушки16 [3]. Також смуга (UV-Vis) між 400-500 нм раніше була приписана

донорно-акцепторній взаємодії молекул С60 з молекулами органічного

16 Сушка відбувалась у вакуумі при температурі 170 °С
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розчинника [97]. Однак в нашому випадку розчинник не використовувався.

Але з робіт [98] та [97] відомо, що кластери-клатрати властиві не тільки

системам органічний розчинник – С60 а й системі вода - гідратований фулерен

С60 (HyFn).

У випадку, якщо органічний розчинник (донорно-акцепторна взаємодія)

заміщується оболонкою води (22-24 молекули Н2О на молекулу С60) навколо

С60, такий гідрований фулерен утворює стабільну дисперсію у воді а утворення

кластерів залежить не від попередньої наявності органічного розчинника, а від

концентрації HyFn у воді [97].

Таким чином, враховуючи гарну повторну розчинність отриманого

методом (VS-CD) даної дисертаційної роботи компаунду, та спираючись

літературні дані, можна констатувати, що основною фазою цього компаунду у

рідкому стані є саме гідратований фулерен С60, котрий безумовно потребує

подальших ретельних досліджень, адже вони відкриють нові знання хімії

фулеренів та можливі напрями їх застосування, особливо в біології.

Висновки до Розділу 5

Розроблено новий підхід до створення водних розчинів фулерену С60,

який полягає у спільній конденсації пари фулерену і води на охолоджену до 90

К поверхню з наступним плавленням твердої фази і утворенням колоїдного

розчину C60@{H2O}n. Комбінованим застосуванням методів трансмісійної

електронної мікроскопії, ІЧ-видимої спектроскопії поглинання, мас-

спектрометрії показано, що створений означеним методом розчин C60@{H2O}n

містить переважно немодифіковані молекули С60, а також невеликі кластери

фулерену. На підставі проведених досліджень зроблено припущення, що

молекули і кластери фулерену відокремлені один від одного молекулами води,

які утримуються навколо фулеренових молекул за рахунок донорно-

акцепторної взаємодії. Означений метод отримання стійкого чистого водного

розчину С60 є перспективним для використання у біофізичних за стосунках.
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ВИСНОВКИ

В даній дисертаційній роботі представлено результати розробки

оригінальних підходів до створення нових вуглецевих наноструктур і

композитів, а також експериментальних досліджень їх фізичних властивостей.

Основні результати та висновки роботи полягають у наступному:

1. Обробка високочастотним імпульсним розрядом в атмосфері водню

істотно (в 1,5 рази) збільшила сорбційну ємність термічно відновленого

оксиду графену по відношенню до фізично сорбованого водню. Можна

припустити, що таке збільшення викликано зміною відстані між сусідніми

вуглецевими поверхнями у плоских пакетах графену, та деструкцією шарів

та країв графену, а також виникненням дефектів (вакансії, Стоун-Уельс).

Збільшення відстані між вуглецевими площинами, вірогідно, викликане

хімічною взаємодією поверхонь графену з іонізованим воднем. Обробка

імпульсним розрядом в атмосфері водню призвела до хемосорбції 1,3

мас.% водню та збільшила енергію активації дифузії водню в обробленому

зразку в 3 рази порівняно з вихідним зразком оксиду графену.

2. Введення у композит поліефірна смола-скловолокно до 1 мас.%

обробленого розрядом ГО збільшило мікротвердість зразка до 100%,

ударну в'язкість до 43%, статичний вигин до 54% відносно контрольного

зразка, а також зменшило усадку при полімеризації на 15%. В клейовому

композиті епоксидна смола-оксид графена було підвищено міцність на зсув

в 3,6 разів.

3. Вперше отримано тверду фазу C60@{H2O} шляхом конденсації суміші пару

води та фулерену C60 на охолоджену підкладку. Суміш C60@{H2O} при

нагріванні до кімнатної температури та розплавленні утворює стабільний

розчин без застосування будь-якої обробки, наприклад струшування або

обробки ультразвуком.

4. Методом трансмісійної електронної мікроскопії показано, що отриманий

шляхом спільної конденсації водяної пари та фулерену матеріал містить
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переважно поодинокі молекули та невеликі кластери С60 розміром

приблизно 2-5 нм. Мас-спектрометрія з лазерною десорбцією/іонізацією

продемонструвала наявність в такому матеріалі чистого фулерену C60 і

відсутність будь-яких продуктів його дисоціації.
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