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Актуальність обраної теми.

Жорсткі вимоги, що пред'являються до складних з технологічної точки зору

виробів, а також до їх вузлів і агрегатів, висувають на перший план такі їх якості, як

високі механічні характеристики, можливість надійного функціонування в широкому

діапазоні температур, тривалий час безвідмовної роботи. Перш за все, ці вимоги

стосуються виробів аерокосмічної і оборонної галузей, а також найбільш вразливих

температурно- і механічно навантажених частин їх конструкцій. Зважаючи на це,

актуальною є дисертаційна робота С.В. Чередниченка, яка присвячена дослідженню

новпюх вуглецевих наноструктур, що є перспективними для створення легких

високоміцних матеріалів, таких як композити на основі оксиду графену та полімерів з

високими показниками ударної в'язкості та розривної напруги.

З іншого боку, сумісність вуглецевих структур з біологічними системами

відкриває перспективи їхнього застосування у біофізичних дослідженнях та у медицині.

З цієї точки зору, здається цікавим та актуальним запропонований автором роботи

оригінальний кріогенний метод отримання розчинного фулерену Сбо. Отриманий

автором гідратований фулерен Сбо, особливо, його тверда фаза, яка була утворена

спільною конденсацією пари фулерену і води на охолоджувану поверхню, також є

цікавою як з точки зору фундаментальних досліджень її структури і теплових

властивостей, так і надає перспективні можливості для створення нових молекулярних

сполук.

Окремий інтерес в дисертаційній роботі С.В. Чередниченка являє використаний

автором метод шдвищення сорбційної ємності вуглецевих наноструктур, зокрема,

застосований до термічно вщновленого оксиду графену, шляхом його обробки

високочастотним Імпульсним розрядом в середовищі водню. Такий метод обробки

вуглецевих сорбентів є актуальним та перспективним з точки зору створення нових

систем газового накопичення і зберігання.

Таким чином, вважаю тему дисертаційного досшдження Чередниченка С.В.

важливою та актуальною.

Наукова новизна отриманих результатів.

Наукова новизна отриманих у дисертаційному дослідженні Чередниченка С.В.

результапв полягає у наступному:

1. Надано основні найважливіші особливості низькомІрних вуглецевих структур в

огляді джерел інформації, таких як вплив кривизни графеноподібного шару ( стеричні

особливості) на хімічну та механічну стабільність вуглецевих структур. Також

наведено теоретичний поріг хемосорбції. Ці дані як найкраще передують наступним

дослідженням даної дисертаційної роботи.

2. Виявлено суттєвий позитивний вплив обробки імпульсним високочастотним

розрядом в атмосфері газоподібного водню на сорбційні властивості термічно

відновленого оксиду графену.

З. Показано, що додавання модифікованого Імпульсним високочастотним розрядом

термічно відновленого оксиду графену (ТВОГ) до складу композиту поліефірна

смола-скловолокно значно шдвищує мехаючю характеристики означеного

композиту. Продемонстровано суттєвий вплив ТВОГ на адгезійні та механічні

характеристики епоксидного клейового композиту.

4. Новітнім вакуумно-кріогенно-сублімаційним методом була отримана тверда фаза

суміші фулерена Сбо та молекул води, плавлення якої утворює колоїдний водний

розчин фулерену Сбо, Шляхом досліджень, виконаних різними фізичними методами,

доведено, що такий розчин містить чистий фулерен СбО без будь-яких продуктів його

хімічної модифікації.

Практичне значення одержаних результатів.

Результати досліджень даної дисертаційної роботи важлию не тшьки з

фундаментальної точки зору, але і мають суттєве практичне значення:

1. Отриманий методом обробки імпульсним високочастотним розрядом в атмосфері

водню термічно відновлений оксид графену є перспективним з точки зору

використання у якості ефективного сорбенту у елементах паливних комірок, а також

. . .
у якосТІ наповнювача для створення пошмерних композит1в з шдвищеними

експлуатаційними характеристиками.

2. Розроблений вакуумно-кріогенно-сублімаційний метод може бути використано не

тільки для виробництва водорозчинного гідратованого фулерену, але і для створення

інших молекулярних сумішей і клатратів, які є чутливими до підвищеної за кімнатну

температуру.

З. Створений за допомогою вакуумно-кріогенно-сублімаційного методу гідратований

фулерен Сбо, який легко розчиняється у воді, може бути використано для біофізичних

. .
досшджень, сенсорш тощо.

Виконані в даній роботі дослідження вуглецевих наноструктур та композиТІв

безумовно дають підrрунтя для подальших фундаментальних досліджень.

Ступінь обrрунтованості наукових положень, висновків та їх достовірність.

Результати досліджень С.В. Чередниченка базуються на експериментах, які були

виконані з використанням надійних сучасних високоточних установок і добре

апробованих експериментальних методів дослідження матеріалів, таких як скануюча та

просвічуюча електронна мікроскопія, оптична спектроскопія в ультрафіолетовому,

видимому та інфрачервоному діапазонах, лазерна мас-спектрометрія, механічні

випробування, які добре узгоджуються між собою та з відповідними літературними

даними . Результати не суперечать також і загальновідомим фізичним поняттям і

принципам. Це дозволяє дати однозначно позитивну відповідь на питання про ступінь

обrрунтованості наукових положень та висновків дисертації, їх достовірності.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Матеріали дисертації С.В. Чередниченка з достатньою повнотою висвітлені в З статтях

у виданнях, що індексуються в міжнародних наукометричних базах SCOPUS та Web of

Science. Всі три статті опубліковані в журналі квартилю Qз, а саме - Low Temperature

Physics. Даних публікацій достатньо для дисертаційної роботи доктора філософії згідно

встановленим вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 104 - «Фізика та астрономія». Всі

статті написано у співавторстві, в одній з трьох статей - дисертант є першим автором.

Результати наукових досліджень даної дисертаційної роботи доповідались та

обговорювались на міжнародних конференціях та семінарах, опубліковані в збірниках

тез наукових міжнародних конференцій ( 4 тези) і відомі спеціалістам в галузі фізики. З

обсягу проведеної в рамках дисертації роботи та з публікацій очевидно, що особистий

вклад дисертанта в означені роботи є визначальним.

Зауваження до дисертаційної роботи.

При ознайомленні з дисертаційної роботою С.В. Чередниченка не виникало

принципових зауважень, які б стосувалися її основних положень і висновків. Є зауваження,

пов'язані з подачею деяких результатів, неясністю деяких формулювань, оформленням

роботи:

1. Автор стверджує на стор. 78 "Як можна побачити (з Рис З. 1), обробка плазмою водню

призвела до суттєвого розшарування декількашарового графена". За якими ознаками

контрасту на наведених електронно-мікроскопічних зображень зразків ТВОГ та МТВОГ

можна зробити такий висновок.

2. Автор у своїй роботи користується поняттям декількошарового оксиду графену. В

роботі не приводяться дані по кількості шарів, атомних площин (ООО 1 )граферу в

лусочках оксиду графену, електронно-мікроскопічні зображеннях яких, наприклад,

наведені на рис. 2.2, 2.3 та 3.1.

3. Немонотонну залежність характерних часш сорбції молекулярного водню вщ

температури 't(T) для зразків ТВОГ і МТВОГ автор
. .

пояснює конкуренц1єю м1ж

термоактиваційним дифузійним механізмом, який домінує при температурах вище 40 К,

і механізмом продольної дифузії, внесок якого переважає при низьких температурах .. У

тесп дисертаційної роботи не описується, чим ц1 мехаюзми дифузії принципово

вщр1зняються.

4. Виникають питання до електронно-мікроскопічних зображень, представлених на Рис.

5 .11. По-перше, за якою методикою готувався зразок з водно-колоїдної субстанції

Сбо@{Н2О} n для електронно-мікроскопічних досліджень, а саме, на якій підкладці

здійснювався процес сушки. По-друге, на мій погляд, важко спостер1гати в

електронному мікроскопі окремі молекули фулерену на підкладці.

5. Для деяких експериментальних залежностей, наприклад, наведених на рис. 3 .2 та 3 .4

бажано було б оцінити похибку вимірювань, оскільки розкид експериментальних точок

на цих графіках досить великий.

Є також зауваження до оформлення дисертаційної роботи:

1. В деяких словах пропущені букви: " ... морфологію модифіковано зразка ... " ( стор. 3 ),

або слова " .... оскільки потенційні в центрі вуглецевих гексагонів є мінімальними [71]

С ( стор. 79).

2. Зустрічаються речення, в яких слова не узгоджені за відмінками:" ... отримане з

оптичного мікроскопі МБІ-6 ... " (стор. 93).

3. На стор. 113 є посилання на (Рис. 5.5.3.1 Ь) замість (Рис. 5.15 Ь).

4. Цілі числа відокремлюються від десятинних по різному, крапкою або комою.

Зазначені недоліки не є принциповими, не знижують наукової і практичної

значимості дисертаційної роботи і не впливають на її позитивну оцінку.

Загальна оцінка та висновок.

Дисертаційна робота С.В. Чередниченка «Синтез та особливості фізичних

властивостей вуглецевих наноструктур і композитів» є оригінальною, самостійною та

завершеною науковою роботою, яка містить науково-обrрунтовані результати, має

наукову новизну та перспективу для подальших досліджень. Науковий рівень дисертації,

безумовно, є високим; новизна, наукове та практичне значення отриманих результатів

не викликає сумнівів. Отже, враховуючи актуальність теми, отримані нові наукові

результати та їх практичну значущість вважаю, що дисертаційна робота Чередниченка

С.В. «Синтез та особливості фізичних властивостей вуглецевих наноструктур і

композитів» повністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищо~

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, а її автор,

Чередниченко Сергій Володимирович, заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 104 - «Фізика та астрономія» з галузі знань 1 О -

«Природничі науки».
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